- <sup>১৫</sup> আব্দুল্লাহ ইবন আব্দুল্লাহ আতবান (রা.) মদীনায় আনসারদের একটি গোত্র বনুল হুবলার সাথে সংযুক্ত ছিলেন। তিনি উচ্চ মর্যাদাসম্পন্ন সাহাবী এবং আনসারদের মধ্যে নেতৃস্থানীয় ব্যক্তি ছিলেন। ২১ হিঃ / ৬৪১ খৃ. সাদ ইবন আবি ওয়াক্কাস স্থলে কুফার গর্ভণর নিযুক্ত হন এবং সে বছরের শেষ ভাগে বসরার গর্ভণর নিযুক্ত হন। এরপর তিনি পূর্ব ইরান ও উপমহাদেশের সীমান্ত অঞ্চলে একের পর এক যুদ্ধ জয়ের সূচনা করেন। তাঁর ইন্তেকালের তারিখ ইতিহাসে পাওয়া যায় না। (ইবন হাজার আসকালানী, আল ইসাবা ফী তাময়িযিস সাহাবা, মিসর, মাতবাতুস সা'আদাহ, হিঃ ১৩২৮, ২য় খন্ড, পৃ.

দ্র. ইবন হাজার আল-আসকালানী, প্রাগুক্ত, পৃ. ৪৪০।
- <sup>২১</sup> হযরত আব্দুর রহমান ইবন সামুরা (রা.) কুরাইশ গোত্রের লোক ছিলেন। ৮ হিজরীতে মক্কা বিজয়ের সময় তিনি ইসলাম গ্রহণ করেন এবং রাসূলুল্লাহ (সা.) তাঁর নাম রাখেন আব্দুর রহমান। আগে তাঁর নাম ছিল আব্দু কিলাল বা আব্দুল কা'বা। ৯ হিজরী / ৬৩০ সালে তিনি রাসূলুল্লাহ (সা.) এর সাথে তাবুক যুদ্ধে শরীক হন এবং নবী (সা.) থেকে সরাসরি হাদীস বর্ণনা করেন। তিনি হযরত ইবন আববাস, সাইয়িদ ইবন আল মুসাবি, মুহাম্মদ ইবনে সীরীন, আবদুর রহমান, ইবন আবী লায়েলা

ঐতিহাসিকভাবে প্রমাণিত হয়ে যে, ভারত বর্ষের আদি বাসিন্দা ছিলেন হযরত আদম (আ.) ও হযরত নূহ (আ.)

তিনি অত্যন্ত সাহসী ও কর্মঠ সেনাপতি ছিলেন। কার্যভার গ্রহণের পরই বরঞ্জ থেকে পূর্বদিকে অগ্রসর হন এবং ভারতীয় উপমহাদেশের সীমান্ত পর্যন্ত সমগ্র এলাকা অধিকার করেন। তিনি হেলমন্দ নদীর নিশাঞ্চল দিয়ে অগ্রসর হয়ে রুদবার পর্যন্ত জয় করেন। এ স্থানটি বর্তমানে আফগানিস্তান ও বেলুচিস্তানের সীমান্তে অবস্থিত। তিনি ৫০ হিজরী মোতাবেক ৬৭০ সালে বসরায় ইন্তেকাল করেন। দ্র. ইবন সাদ প্রাগুক্ত, পৃ. ৩৭৮।

<sup>২২</sup> আল কুরআন ২: ৩০-৩১।

<sup>২৩</sup> সংক্ষিপ্ত ইসলামী বিশ্বকোষ, ১ম খণ্ড (ঢাকা : ইসলামিক ফাউন্ডেশন বাংলাদেশ, ১৯৮৬), পৃ. ১৫।

<sup>২৪</sup> প্রাগুক্ত, পৃ. ১৫।

তিনি এ উদ্দেশ্যে হযরত সায়্যিদ আহমদ শহীদকে প্রয়োজনীয় শিক্ষা ও সামরিক ট্রেনিং দিয়ে প্রচার কার্যে প্রেরণ করেন এবং নিজে দিল্লীতে জিহাদের সার্বিক তত্ত্বাবধান করেন। তৎকালে ভারত উপমহাদেশে অবস্থিত হাদীস চর্চার এমন কোন কেন্দ্র ছিল না যেখানে হযরত শাহ আব্দুল আযীযের শিষ্য পাওয়া যেত না। (বাংলা বিশ্বকোষ, ১ম খণ্ড, ঢাকা ১৯৭২), পৃ. ১৫৫।

<sup>১২</sup> মাওলানা আব্দুল গনী মুহাদ্দিস ১২৩৫ হিজরী মোতাবেক ১৮১৯ খ্রী. দিল্লীতে জন্মগ্রহণ করেন। তিনি মুজাদ্দিদে আলফে সানীর পুত্র খাজা মাসুমের পঞ্চম অধঃস্তন পুরুষ। তিনি সর্বপ্রথম আপন পিতা খাজা আবু সাইদ মুজাদ্দিদীর নিকট হাদীস অধ্যয়ন করেন। অতঃপর তিনি মাওলানা শাহ মুহাম্মদ ইসহাক মুহাদ্দেসীর (মৃঃ ১৮৪৬ খ্রী.) নিকট হাদীস শিক্ষা করে সনদ লাভ করেন। নকশবন্দীয়া তরীকতের পরম্পরার প্রসিদ্ধ শায়খ হযরত মির্যা মায়হার (মৃঃ ১৯৯৫ হি.)-এর নিকট আধ্যাত্মিক বয়ংআত গ্রহণ করে খিলাফত লাভ করেন। পরবর্তীকালে তিনি মদীনা শরীফে হিজরত করেন এবং সেখানে হাদীসের দরস দেন। ৬ই মুহাররম ১২৯৬ হি. মোতাবেক ১৮৭৮ খ্রীস্টাব্দে তিনি মদীনায় ইন্তেকাল করেন। (তারীখে দারুল উলুম দেওবন্দ, ১ম খণ্ড), পৃ. ৯৫-৯৬।

মাদরাসাকে কামানের আঘাতে উড়িয়ে দেয়। মাদরাসার জায়গাটি ইংরেজ শাসকগোষ্ঠী লালা রামকৃষ্ণ দাস নামক জনৈক হিন্দুর কাছে বিক্রয় করে দেয়। আকবরী মজজিদে শাহ আব্দুর কাদির একটানা চল্লিশ বছর পবিত্র কুরআনের দরস দেন।

ক্রমে ছাত্রসংখ্যা বৃদ্ধি পাওয়ায় ছাত্রা মসজিদে অসঙ্কুলান হয়ে পড়ে এবং ১৮৭৪ খ্রীস্টাব্দে দেওবন্দ জামে মসজিদে উক্ত মাদরাসাটি স্থানান্তরিত হয়।<sup>১২৫</sup> ছাত্র সংখ্যা আরও বৃদ্ধি পেয়ে যাওয়ায় জামে মসজিদেও স্থান অসঙ্কুলান হয়ে পড়ে। তাই আবাসিক এলাকা সংলগ্ন ছাত্রা মসজিদের পাশে ২রা জিলহজ্জ ১২৯২ হিজরী মুতাবিক ১৮৭৬ খ্রীস্টাব্দে মও-লানা কাসিম নানুতবীর নেতৃত্বে দারুল উলুম দেওবন্দের বর্তমান ইমারতের ভিত্তি প্রস্তর স্থাপিত হয়।<sup>১২৬</sup> দারুল উলুম দেওবন্দের প্রতিষ্ঠাতাগণ এর জন্য যে সব নিয়ম কানুন তৈরী করেন তার মূল কথা হচ্ছে এই যে, কোন অবস্থায় দেওবন্দ মাদরাসা কোন রকম সরকারী সাহায্য গ্রহণ করবে না।